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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl obalu CD. Práce

je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá teoretickým řešením vstřikovací formy

a samotného vstřikovaní plastů do dutiny formy. V praktické části je zhotoven 3D model

vstřikovací formy v programu CATIA VR19. Pro konstrukci byly použity normalizované

součásti od firmy HASCO.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is the design of injection molds for plastic part of the CD. The work

is divided into two parts. The theoretical part deals with the theoretical solution injection

molds and plastic injection molding itself into the mold cavity. In the practical part is con-

structed 3D model of the injection mold CATIA VR19. For construction of the standard

parts used from HASCO.
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ÚVOD

Dnešní společnost si už nedovede představit život bez plastových výrobků. Tak moc jsou

důležité plasty pro tuto dobu. Během několika desetiletí se zpracování plastů, zejména

vstřikování plastů, stalo velice progresivní technologií. Stalo se tak díky výborným vlast-

nostem plastů a to díky nízké hustotě, chemické odolnosti, elektroizolačním a tepelným

vlastnostem i snadné tvarovatelnosti. Samotné vstřikování plastů nám dovoluje zhotovit

výrobek, který bude velice tvarově složitý a bude vyroben za krátký čas, řádově desítky

sekund. Jinou technologií by se výrobek zhotovoval velice těžce, popřípadě vůbec. Kvalita

výrobku se odvíjí od složitosti a propracovanosti vstřikovací formy. Vstřikovací forma je

velice finančně náročná záležitost, a proto se jedna forma využívá na velké série výrobků

řádově desítek až tisíců kusů (výstřiků).

Pro konstrukci forem se v dnešní době využívá celá řada CAD programů jako na příklad:

Catia, Solid Edgge, Inventor, Solid Works, NX. CAD programy ulehčují práci při návrhu

forem a omezují chybné konstrukce. Rozšířily se také firmy, které vyrábí normalizované

součásti vstřikovacích forem jako je například HASCO, DME, SVOBODA.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je nejrozšířenějším způsobem výroby plastových, v poslední době

také elastomerních výrobků. Vyznačuje se složitým fyzikálním procesem, na kterém se

podílí polymer, vstřikovací stroj a vstřikovací forma. Technologie vstřikování umožňuje

produkovat výrobky velmi složitých tvarů pro aplikace v automobilovém, leteckém, elek-

trotechnickém průmyslu, výrobky pro zdravotnictví, domácnost, sport, armádu aj. [5]

Vlastní výroba vstřikováním pak probíhá nadávkováním a plastikací polymeru ve vstřiko-

vacím stroji, jeho dopravě za teploty a tlaku do dutiny formy. Po ochlazení se již z formy

vyjme hotový výrobek. [1]

Výrobky zhotovené vstřikováním se vyznačují velmi dobrou rozměrovou i tvarovou přes-

ností a vysokou reprodukovatelností mechanických a fyzikálních vlastností. Technologie

vstřikování je nejrozšířenější technologií pro zpracování plastů, jedná se o proces cyklický.

Vstřikováním lze zpracovávat téměř všechny druhy termoplastů. V omezené míře se vstři-

kují i některé reaktoplasty a kaučuky. [8]

1.1 Základní rozdělení polymerů

Obr. 1. Rozdělení polymerů

Polymer – látka s velkými molekulami, které obsahují většinou atomy C, H, O, často N, Cl

a jiných prvků. V určitém stádiu zpracování se polymer nachází v kapalném stavu,

který umožňuje udělit tvar budoucímu výrobku za zvýšené teploty a tlaku. Samotný výro-

bek pak slouží v tuhém stavu. [7]

POLYMERY

PLASTY

TERMOPLASTY

REAKTOPLASTY

ELASTOMERY KAUČUKY
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1.1.1 Plasty

Plasty jsou nejčastěji tvarovány do různých předmětů, folií, vláken atd., které jsou za běž-

ných podmínek tvrdé. Často také obsahují další látky pro zlepšení jak mechanických,

tak i fyzikálních vlastností, například odolnost proti stárnutí, nebo zvýšení houževnatosti.

Dělí se na elastomery a termoplasty.

1.1.2 Elastomery

Elastomery jsou takové polymery, jejichž vlákna se můžou za běžných podmínek natáh-

nout až na trojnásobnou délku a po uvolnění tahové síly se vrací na téměř původní rozměr

bez samotného porušení elastomeru.

1.1.3 Termoplasty

Z jednotlivých skupin plastů jsou nejrozšířenější termoplasty. Z hlediska vnitřní struktury

se termoplasty dělí na:

 amorfní, jejich řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádány.

 semikrystalické, kde je podstatná část řetězců pravidelně a těsně uspořádána

a tvoří krystalické útvary. Zbytek má amorfní uspořádání.

Využitelnost výrobků z amorfního plastu je v oblasti pod teplotou skelného přechodu (Tg).

Polymer je v tomto stavu pevný. Zvyšováním teploty nad Tg postupně slábnou kohezní síly

mezi makromolekulami a plast přechází do plastické oblasti až do viskózního stavu, kdy se

zpracovává. [1]

Obr. 2. Oblast využití amorfního plastu [1]

Amorfní plasty jsou dále charakteristické svojí křehkostí, tvrdostí, vysokou pevností,

a průhledností. Nejčastější amorfní plasty jsou: PS, ABS, PC, PMMA, SAN.
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U semikrystalických plastů, jsou části makromolekul vázány pevněji v lamelách a ve sféro-

litech krystalické fáze. Zvyšováním teploty se nejprve uvolní část makromolekul z amorfní

oblasti, poté dojde k uvolnění i ostatních molekul. Použití plastů tohoto typu je v oblasti

nad teplotou Tg, protože mají výhodnou kombinaci pevnosti a houževnatosti nad touto tep-

lotou. [1]

Obr. 3. Oblast využití semikrystalického plastu [1]

Semikrystalické plasty jsou dále charakteristické tím, že jsou mléčně zakalené a houževna-

té. Nejčastější semikrystalické plasty jsou: PE, PP, PA 6.

1.1.4 Reaktoplasty

Reaktoplast je takový polymer, který se při působení tepla vytvrzuje. Dochází k chemické

reakci, která způsobí zesíťování polymeru. Chemická reakce vytvrzování je nevratná reak-

ce. Nelze reaktoplast opakovaně tavit. Příklad reaktoplastů: epoxidové pryskyřice, fenoly-

tické pryskyřice.

1.1.5 Kaučuky

Kaučuky jsou polymerní materiály přírodního, nebo syntetického původu. Při působení

vnější síly dochází k dočasné deformaci kaučuku a při odstranění vnějšího zatížení zaujme

kaučuk původní tvar, vyznačuje se tedy velmi velkou pružností. Dále je kaučuk používán

jako základní surovina při výrobě pryží. Výroba pryže probíhá pomocí vulkanizace a do-

chází k prostorovému zesíťování kaučuku. Vulkanizace je podporována katalyzátory, které

urychlují chemickou reakci, nejčastější katalyzátor je samotná síra, nebo sirné sloučeniny.

Díky vulkanizaci kaučuku se zlepší jeho mechanické i chemické vlastnosti např. pevnost v

tahu, odolnost oděru, rozpustnost apod.
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1.2 Příprava polymerů před vstřikováním

Většinou se musí materiál před vstřikováním upravit a to podle technologického postupu

určeného pro konkrétní výrobek. Mezi nejčastější úpravy patří sušení granulátu, míšení

s přimícháním recyklovaného odpadu, barvení granulátu, míchání s nadouvadlem apod.

Výsledkem výše zmíněných úkonů je bezproblémové a jednodušší zpracování. [1]

1.2.1 Sušení polymerů

Velké množství termoplastických materiálů absorbuje vlhkost ze vzduchu. To může vést až

k degradaci polymeru a tím i snížení kvality některých parametrů a také zhoršení kvality

povrchu. Na výrobku se degradace polymeru projeví špatným povrchovým leskem, kolem

ústí vstřikovací trysky se vyskytují povrchové vady a také špatným vyhazováním výstřiku

z dutiny formy. Pro eliminaci nežádoucích jevů je nutné materiál před vstřikováním před-

soušet. Sušení se provádí v komorových pecích s volně cirkulujícím vzduchem. Granulát je

navezen do pece na paletách, vrstva granulátu na paletě nesmí být větší jak 4 cm. U vybra-

ných materiálů je vrstva odlišná např. u PC je výška vrstvy jen 2,5 cm pro dokonalé vysu-

šení. Pro nepřetržitý provoz procesu sušení jsou vhodné vysokokapacitní sušárny


[…]


ního media byly použity vnitřní a vnější ucpávky od firmy Hasco, pomocí kterých se uza-

vře cirkulační okruh. Jako temperační medium byla zvolena voda, která bude proudit tur-

bulentně soustavou vrtaných děr tvárníku a tvárnice. Na vstupu i výstupu jsou zapuštěny

a přišroubovány koncovky pro rychlé spojení hadice od temperační jednotky. Zapuštění

bylo provedeno za účelem minimalizace nechtěného poničení či úplného vylomení konco-

vek při manipulaci s formou.

Obr. 34. Temperace tvárnice
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Obr. 35. Temperace tvárníku

7.8 Odvzdušnění formy

Při vyplňování dutiny formy polymerní taveninou dochází ke stlačování a následnému za-

hřívání vzduchu čelem taveniny. Stlačený a zahřátý vzduch způsobuje vady výstřiku ve

formě tzv. Dieselova efektu, popřípadě nedostříknutého výstřiku a bublin. U navržené for-

my má vzduch možnost uniknout dělícími rovinami a vůlemi mezi vyhazovači.

V některých problematičtějších místech výstřiku by však nemuselo dojít k dokonalému

odvzdušnění, a proto by musely být vytvořeny odvzdušňovací drážky, které by umožnily

únik vzduchu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53

7.9 Závěsný systém formy

Pro možnost přemísťování formy byl zvolen tzv. transportní můstek, který se skládá ze

dvou pohyblivých částí a závěsného oka. Každá část můstku je přišroubována k pravé

a levé části formy, tak aby nedošlo k jejímu otevření v dělící rovině při transportu. Pro při-

šroubování byly použity dva šrouby s vnitřním šestihranem o průměru 14 mm, které jsou

zajištěny proti vysunutí pojistnými kroužky.

Obr. 36. Závěsný systém formy
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8 DISKUZE VÝSLEDKU

Při konstrukci vstřikovací formy pro obal CD byl brán zřetel na jednoduchost formy,

proto je forma jednonásobná a většina dílů normalizovaná. Normalizované díly byly vyu-

žity z katalogu firmy Hasco, který obsahuje široký sortiment potřebných komponentů pro

sestavení forem. Pro snadné vkládání normálií byl využit program Hasco Dako modul. Při

vytváření 3D modelu byl k dispozici reálný obal CD, podle kterého vznikala jeho věrná

kopie. Kompletní návrh formy včetně výkresové dokumentace byl proveden v programu

CATIA V5R19 v modulu Part design, Mold tooling design, Drafting a Assembly design.

Do pravé nepohyblivé strany byla umístěna vyhřívaná vtoková tryska. Poloha horké trysky

byla konfrontována s analýzou nejvhodnějšího umístění vtoku (Best gate location)

v programu Autodesk Moldflow Insight. Vstřikovaný materiál byl zvolen polypropylen

HF700SA, jež je díky svým vlastnostem vhodný pro výrobu dané součásti. Temperace

pravé strany byla realizována soustavou vrtaných kanálů, které byly rozmístěny tak,

aby probíhala optimální temperace formy. V pohyblivé straně formy bylo umístěno 17

vyhazovačů, které zajišťují bezproblémové vyhození výstřiku z dutiny formy. Pro tempe-

raci zde byla použita opět soustava vrtaných kanálů. Odvzdušnění formy je zde řešeno vů-

lemi mezi vyhazovacími kolíky a dělícími rovinami.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce je vysvětlena základní problematika technologie vstři-

kovaní a jsou zde popsány komponenty, které se při konstrukci forem používají. Praktická

část bakalářské práce je zaměřena na vytvoření 3D modelu vstřikovaného dílu a návrhu

vstřikovací formy. Při konstrukci formy byly použity normalizované díly od firmy Hasco

a pomocí Hasco Dako modulu byly generovány do programu CATIA VR19 od francouzské

firmy Dassault Systèmes. Cíl bakalářské práce, který spočíval v kompletní konstrukci vstři-

kovací formy, byl splněn. Výkresová dokumentace je přiložena na kompaktním disku

(3D data, řezy vstřikovací formou, pohledy do levé a pravé strany formy, kusovník a vý-

kres obalu CD). V přílohách jsou doloženy tyto materiály: materiálový list polypropylenu

HF700SA, technická data vstřikovacího stroje ARBURG Allrounder 520 s, 2D výkresová

dokumentace, CD-disk. Tento návrh vstřikovací formy může posloužit jako podklad pro

výrobu reálné formy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

C Chemický prvek: uhlík.

H Chemický prvek: vodík.

O Chemický prvek: kyslík.

N Chemický prvek: dusík.

Cl Chemický prvek: chlor.

Tg Teplota skelného přechodu polymerního materiálu [°C]

Tm Teplota roztavení polymerního materiálu [°C]

E Modul pružnosti v tahu. [MPa]

T Teplota polymerního materiálu [°C]

PS Polymerní materiál: polystyren.

ABS Polymerní materiál: akrylonitrilbutadienstyren.

PC Polymerní materiál: polykarbonát.

PMMA Polymerní materiál: polymethylmethakrylát.

SAN Polymerní materiál: styrenakrylonitrid.

PE Polymerní materiál: polyethylen.

PP Polymerní materiál: polypropylen.

PA6 Polymerní materiál: polyamid 6.

PA66 Polymerní materiál: polyamid 66.

POM Polymerní materiál: polyoximethylen.

G Modul pružnosti ve smyku. [MPa]

R Rádius. [mm]

b Tloušťka žebra. [mm]

s Tloušťka stěny. [mm]

h Výška žebra. [mm]
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α Úhel sklonu žebra [°]

Δt Rozdíl tepla odvedeného temperančními kanály. [°]
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