## Posudek vedoucího bakalářské práce

### (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Pařenica Martin
**Studijní program:** Procesní inženýrství
**Studijní obor:** Technologická zařízení
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav výrobního inženýrství
**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Michal Staněk, Ph.D.
**Akademický rok:** 2014/2015

**Název bakalářské práce:**

Konstrukce vstříkovací formy pro plastový díl: Obal CD

**Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, kterým je obal na CD (DVD). Forma je vzhledem k velikosti dílu řešena jako jednonásobná s nutností použití více dělicích rovin. Pro plnění formy byla zvolena vyhřívaná vtoková soustava. K odformování výrobku bylo použito válcových a prizmatických vyhazovačů. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezem včetně kusovníku. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

V Zlíně dne 5.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce